
Puszcza	  Bolimowska	  	  
Wędrówka	  po	  Puszczy	  

	  
W	  25.	  rocznicę	  powstania	  Bolimowskiego	  Parku	  Krajobrazowego...	  
W	  1.	  rocznicę	  rozszerzenia	  BPK	  o	  łąki	  w	  dolinie	  Skierniewki...	  	  

	  
Zapraszamy	  do	  spaceru	  z	  mapą	  po	  zachodniej	  części	  Puszczy	  Bolimowskiej!	  
Puszcza	   Bolimowska,	   drugi	   pod	   względem	   wielkości,	   po	   Puszczy	   Kampinoskiej,	   obszar	   leśny	  

Mazowsza,	   jest	   –	   niesłusznie	   -‐	   znacznie	   mniej	   od	   niej	   popularna	   wśród	   turystów.	   Pod	   względem	  
przyrodniczym,	   są	   to	  w	  dużej	  mierze	   lasy	  gospodarcze,	   sztucznie	   sadzone	  –	  pozostało	   tu	   jednak	   trochę	  
lasów	   naturalnych,	   a	   prawdziwym	   klejnotem	   są	   łęgi	   rosnące	   nad	   Rawką,	   jedną	   z	   ostatnich	   rzek	  
Mazowsza	   o	   całkowicie	   naturalnym	   korycie	   (od	   źródeł	   do	   ujścia).	   Inną	   osobliwością	   przyrodniczą	  
Puszczy	  są	  śródleśne	  polany,	  pozostałe	  po	  eksploatacji	  tych	  lasów	  przez	  budników.	  Na	  części	  z	  tych	  polan	  
spotkać	   można	   niewielkie	   osady	   z	   przykładami	   ciekawej	   architektury	   ludowej,	   na	   innych	   –	   powstały	  
unikalne	  ekosystemy	   łąkowe	  z	  rzadkimi	  okazami	   flory	   i	   fauny,	  będące	  przedmiotem	  ochrony	  w	  ramach	  
rezerwatów	   przyrody	   ("Polana	   Siwica")	   oraz	   obszarów	   Natura2000	   ("Polany	   Puszczy	   Bolimowskiej").	  	  	  	  	  	  	  
O	   ile	   symbolem	   Puszczy	   Kampinoskiej	   jest	   łoś,	   a	   Białowieskiej	   –	   żubr,	   to	   Puszcza	   Bolimowska	   słynie	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
z	  danieli,	  których	  spora	  chmara	  utrzymuje	  się	  w	  okolicach	  trasy.	  

Zapraszamy	  raz	  jeszcze!	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

1/E/11	  

Koncepcja	  i	  opracowanie	  trasy:	  
Ania	  Kałucka	  'Boberka'	  (OInO	  28/2010/8)	  

Kuba	  Gac	  'Bober'	  (OInO	  21/2010/1)	  Kreślenie	  mapy:	  Kuba	  Gac	  (2011	  r.)	  
Aktualizacja:	  luty	  2015	  r.	  

Teren:	  zachodnia	  część	  Puszczy	  Bolimowskiej,	  las	  iglasty	  lub	  mieszany,	  	  
częściowo	  odkryty	  (polany	  śródleśne,	  zręby)	  lub	  	  niską	  zabudową;	  trasa	  prowadzi	  	  

prawie	  w	  całości	  drogami	  utwardzonymi	  lub	  mało	  ruchliwymi	  drogami	  asfaltowymi.	  

Długość	  trasy:	  10	  km	  
	  

	  



Turystyczno-‐Rekreacyjna	  Impreza	  na	  Orientację	  
	  
PK	  1 Południowo-‐zachodni	  kraniec	  Polany	  Strożyska.	  Polana	  Strożyska	  jest	  jedną	  ze	  śródleśnych	  

polan,	  charakterystycznych	  dla	  Puszczy	  Bolimowskiej.	  Utworzona	  na	  skutek	  wykarczowania	  
lasu	  przez	  budników.	  Ostoja	  rzadkich	  gatunków	  roślin	  oraz	  motyli	  z	  rodziny	  
modraszkowatych.	  
Ile	  cyfr	  znajduje	  się	  na	  słupku	  działowym?	  

PK	  2 Niewielkie	  jezioro	  śródleśne.	  Tego	  typu	  jeziorka	  spotykane	  są	  czasem	  w	  Puszczy	  
Bolimowskiej	  –	  stanowią	  wyrobiska	  po	  eksploatacji	  torfu.	  
Jaki	  obiekt	  antropogeniczny	  znajduje	  się	  na	  jego	  południowym	  brzegu?	  

PK	  3 Droga	  Łowicka.	  W	  przeszłości	  –	  ważny	  trakt	  przecinający	  Puszczę	  Bolimowską,	  prowadzący	  	  	  	  	  	  	  	  
z	  Łowicza	  i	  Nieborowa	  do	  osad	  położonych	  nad	  Rawką.	  
Podać	  kolory	  szlaków	  turystycznych	  i	  ścieżek	  edukacyjnych	  (w	  kolejności	  od	  góry	  
do	  dołu)	  na	  dębie	  w	  pobliżu	  słupka	  działowego	  160/173.	  

PK	  4 Jezioro	  Balaton.	  Kolejne	  jezioro	  śródleśne,	  jedno	  z	  kilku	  jezior	  w	  okolicach	  Skierniewic	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
o	  tej	  dźwięcznej	  nazwie.	  
Jaki	  gatunek	  drzew	  dominuje	  w	  lesie	  na	  północnym	  brzegu	  jeziora?	  

PK	  5 Budy	  Grabskie,	  krzyż	  przydrożny,	  którego	  podstawą	  jest	  postawiona	  pionowo	  lufa	  armaty	  
z	  zamkiem.	  W	  miejscu,	  gdzie	  stoi,	  zimą	  1945	  r.	  znajdowało	  się	  stanowisko	  niemieckiej	  
artylerii.	  O	  świcie	  17	  stycznia	  owego	  roku	  radziecki	  czołg	  zniszczył	  niemieckie	  działo.	  
Mieszkańcy	  Bud	  wydobyli	  z	  wraku	  lufę	  i	  wznieśli	  przydrożny	  krzyż.	  	  
Ile	  brązowych	  „łączeń”	  widać	  na	  krzyżu?	  

PK	  6 Budy	  Grabskie,	  most	  na	  Rawce.	  Ładny	  jest	  stąd	  widok	  na	  dolinę	  meandrującej	  rzeki	  Rawki,	  
objętej	  ochroną	  jako	  rezerwat	  przyrody	  i	  obszar	  Natura	  2000.	  
Z	  ilu	  elementów	  pionowych	  składa	  się	  każda	  z	  balustrad	  mostu?	  

PK	  7 Budy	  Grabskie,	  dawna	  pracownia	  terenowa	  BPK,	  obecnie	  Regionalne	  Centrum	  Edukacji	  
Ekologicznej.	  Budy	  Grabskie	  to	  wieś	  założona	  pierwotnie	  przez	  budników	  –	  stąd	  pierwszy	  
człon	  nazwy,	  dość	  popularny	  na	  terenach	  Puszczy	  Bolimowskiej	  oraz,	  nieistniejących	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
już	  w	  większej	  części,	  Puszczy	  Korabiewskiej	  i	  Jaktorowskiej.	  
W	  którym	  roku	  założono	  leśną	  galerię	  rzeźby	  i	  malarstwa?	  (Odpowiedź	  na	  żółtej	  tablicy)	  

PK	  8 Most	  Kopersztajna.	  Dawniej	  w	  tym	  miejscu	  znajdował	  się	  młyn	  wodny,	  obecnie	  pozostał	  
tylko	  most	  (jego	  nazwa	  wywodzi	  się	  od	  nazwiska	  właściciela	  młyna)	  i	  jaz	  piętrzący	  wodę.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Latem	  –	  przyjemna	  plaża	  nad	  Rawką.	  
Ile	  betonowych	  podpór,	  nie	  licząc	  przyczółków,	  ma	  most?	  

PK	  9 Ruda,	  budynek	  dawnego	  drewnianego	  młyna	  na	  bocznym	  ramieniu	  Rawki.	  Jeszcze	  przed	  
ostatnią	  wojną	  na	  Rawce	  i	  jej	  dopływach	  znajdowało	  się	  wiele	  młynów	  wodnych.	  Dziś	  
większość	  z	  nich	  jest	  nieczynna,	  ale	  wiele	  budynków	  zachowało	  się	  w	  całkiem	  dobrym	  stanie.	  
Ile	  okien	  znajduje	  się	  na	  zachodniej	  ścianie	  budynku	  młyna?	  

PK	  10 Rawka,	  przydrożna	  kapliczka.	  Dawniej	  Rawka	  była	  autonomiczną	  wsią	  nad	  rzeką	  o	  tej	  samej	  
nazwie.	  Dziś	  jest	  to	  peryferyjna	  dzielnica	  Skierniewic.	  
W	  którym	  roku	  została	  ufundowana	  kapliczka?	  

	  

Odpowiedzi	  na	  pytanie	  związane	  z	  danym	  punktem	  należy	  wysłać	  poprzez	  formularz	  
dostępny	  na	  stronie	  trino.pttk.pl	  lub	  pod	  adres:	  poczta@trino.pttk.pl	  

Przesłanie	  odpowiedzi	  jest	  jednoznaczne	  z	  wyrażeniem	  zgody	  na	  publikację	  na	  liście	  osób,	  	  
które	  przebyły	  TRInO.	  


